



پیشرفت اقتصادی افغانستان

تاریخ: ۱۴۰۳/۱۲/۱۶

(خبرنامه)

شماره: ۱۲



افغانستان هر هفته شاهد فعالیتها و پیشرفتهای اقتصادی مهم میباشد که در بخشهای مختلف رخ می دهد، خبرنامه پیشرفت اقتصادی افغانستان همین فعالیتها و پیشرفتهای اقتصادی مهم و اخیر را پوشش می دهد.

در این شماره میخوانید:

- ۱- اشتراک محترم ملا صاحب در کنفرانس بین المللی آب
- ۲- منظوری شماری پروژه ها از سوی کمیسیون تدارکات ملی
- ۳- فابریکه قند ولایت بغلان فعال و به تولید آغاز نمود

اشتراک محترم ملا صاحب در کنفرانس بین المللی آب



به رهبری وزارت تحصیلات عالی از سوی پوهنتون پولی تخنیک کابل کنفرانس بین المللی آب را در تالار لویه جرگه برگزار شد که محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در آن سخنرانی نمود. محترم ملا صاحب در سخنان خود آب را برای زندگی انسان‌ها، حیوانات و نباتات و همچنان برای رشد و توسعه اقتصادی کشورها مهم دانست و افزود که برخورد درست با آب مکلفیت جامعه اسلامی است. به گفته محترم ملا صاحب، برای رقابت با جهان، رشد اقتصادی و حفظ حقوق نسل‌های

آینده، ضروری است که آب به‌طور مسلکی مدیریت شود، زیرا این یک مکلفیت بزرگ ملی است. محترم ملا صاحب در این کنفرانس گفت، که در تاریخ معاصر کشور به دلیل عوامل مختلف، با نعمت بزرگ آب برخورد مسلکی و ملی نشده است. بنابراین، این مسئولیت بر عهده همه است که از راه ممکنه و امکانات برای مدیریت بهتر آب اقدامات اساسی را انجام دهند. امارت اسلامی به‌منظور رشد و توسعه اقتصادی کشور به مدیریت مسلکی منابع آب خود توجه کرده و تلاش شده است که منابع آبی کشور به‌طور درست مدیریت شود.

برخی از مناطق کشور با مشکل کمبود منابع آب زیرزمینی مواجه هستند. با توجه به این مشکل، امارت اسلامی در شماری از ولایات بندهای ذخیره‌سازی ساخته است. همچنین در بسیاری از مناطق کشور به‌منظور کنترل سیلاب‌ها و تقویت منابع آب زیرزمینی، ده‌ها چیکدم نیز ساخته شده است. مدیریت منابع آب در کشور برای تولید برق و توسعه زراعت نیز اهمیت زیادی دارد. امارت اسلامی تلاش می‌کند با مدیریت منابع آب خود، تولید برق را افزایش دهد. علاوه بر این، امارت اسلامی پروژه‌های بزرگی مانند کانال ملی قوش‌تیپه و کانال شاه‌ی لغمان را برای توسعه زراعت آغاز کرده است که با تکمیل آن، زراعت در کشور رشد خواهد کرد. کنفرانس بین‌المللی آب به تاریخ ششم ماه حوت سال جاری برگزار شد که سه روز ادامه یافت و در آن بسیاری از محققان و متخصصان داخلی و خارجی مقالات خود را ارائه کردند. این‌گونه کنفرانس‌ها برای پالیسی‌سازی در زمینه آب و مدیریت منابع آب و استفاده سالم از آن‌ها بسیار مهم هستند. امارت اسلامی از این‌گونه کنفرانس‌های علمی حمایت می‌کند و تسهیلات لازم را برای برگزاری آن‌ها فراهم می‌سازد.

منظوری شماری پروژه‌ها از سوی کمیسیون تدارکات ملی

به رهبری محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در جلسه نوبتی کمیسیون تدارکات ملی ۲۷ پروژه به ارزش حدود سه میلیارد افغانی منظور گردید. این جلسه به تاریخ هفتم ماه حوت سال جاری در قصر مرمرین برگزار شد که در آن به‌طور مجموعی ۳۷ پروژه برای منظوری ارائه شد از جمله آن، ۲۷ پروژه منظور و هفت پروژه دیگر

تعدیل شدند. همچنان یک پروژه لغو گردید و دو پروژه دیگر به دلیل مشکلات تدارکاتی به تعویق افتادند. در پروژه‌های منظور شده و تعدیل شده، یکی هم ساخت ترمینل ترانسپورتی در ساحه شرقی شهر کابل و دیگری پروژه نصب پایه‌های برق و تمدید لین برق از کابل به قندهار است. امارت اسلامی پیش از این نیز در بخش ترانسپورت،

ساخت ترمینل‌های ترانسپورتی در بخش‌های مختلف شهر کابل و برخی از ولایات را منظور نموده است. ترمینل‌ها برای رشد اقتصادی یک کشور و تقویت شبکه‌های ترانسپورتی بسیار مهم هستند. با ساخت ترمینل‌ها، فعالیت‌های تجاری سریع‌تر و منظم‌تر می‌شوند و همچنان برای هموطنان تسهیلات در رفت‌وآمد فراهم



می‌شود. مردم می‌توانند مشکلات خود را در یک ترمینال به راحتی حل کنند و از یک مقصد به مقصد دیگر بدون خستگی و تلف شدن وقت سفر کنند.

علاوه بر این، امارت اسلامی در پروژه نصب پایه های برق، ساخت سب استیشن ها و تمدید لاین برق از کابل به قندهار نیز برای اجرای بهتر پروژه تعدیلات لازم آورده است. هدف این پروژه انتقال برق از کابل به قندهار است که با انتقال برق، برق در قندهار افزایش خواهد یافت و فعالیت‌های صنعتی و تجاری در این منطقه رونق خواهد گرفت. قندهار یکی از ولایات مهم تجاری و صنعتی افغانستان و مهم است که برای فعالیت‌های صنعتی در این

ولایت برق کافی موجود باشد. برق برای رشد اقتصادی یک کشور بسیار حیاتی است. امارت اسلامی تلاش کرده تا از منابع داخلی کشور برای تولید برق استفاده کند و در این راستا پروژه‌های متعددی در زمینه تولید برق از منابع آبی و آفتابی آغاز نموده که با تکمیل آن، کشور قادر خواهد بود برق کافی را تأمین کند.

فابریکه قند ولایت بغلان فعال و به تولید آغاز نمود



فابریکه قند بغلان که مدتی طولانی از فعالیت باز مانده بود، به اثر سعی و تلاش امارت اسلامی دوباره فعال و تولید را آغاز کرده است. مسئولین در بغلان گفته‌اند که این فابریکه یک سرمایه ملی کشور است و با آغاز تولید دوباره آن، نه تنها فرصت‌های شغلی برای جوانان ایجاد خواهد شد، بلکه به رشد اقتصاد کشور نیز کمک خواهد کرد. فابریکه‌ی قند بغلان در ۲۴ ساعت ظرفیت تولید ۸۰۰ تن بوره را دارد. در حال حاضر، ۶۰ نفر به طور مستقیم و ۳۰۰ نفر به طور غیرمستقیم در این فابریکه مشغول به کار هستند.

فابریکه آسیب‌های زیادی رسید. همچنان کمبود مواد خام کافی نیز یکی از عواملی بود که بر فعالیت این فابریکه تأثیر منفی گذاشت. افغانستان هم‌اکنون بخش زیادی از بوره مورد نیاز خود را از کشورهای همسایه وارد می‌کند که کیفیت آن چندان مطلوب نیست. مسئولین فابریکه ی قند بغلان گفته‌اند که بوره این فابریکه از نظر کیفیت بهتر از بوره ای وارداتی است. امارت اسلامی برای بازسازی کشور و خودکفایی تلاش های زیادی انجام داده است. بر همین اساس به فعال ساختن آن فابریکه ها توجه خاص داشته که از فعالیت بازمانده بود. پیش از بازسازی فابریکه قند بغلان، امارت اسلامی به بازسازی فابریکه سمنت غوری در بغلان نیز توجه کرده است. بخش‌های زیادی از این فابریکه فعال و ظرفیت تولید آن افزایش یافته است.

کار ساخت این فابریکه در سال ۱۳۱۹ آغاز شد و دو سال بعد تولید بوره را آغاز کرد. این فابریکه تا پیش از حمله شوروی به افغانستان فعال بود، اما با آغاز اشغال شوروی، فعالیت این فابریکه به تدریج متوقف شد و در سال ۱۳۷۰ کاملاً از کار افتاد. در دوران جنگ‌های داخلی افغانستان نیز به این